

**UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI
FACULTATEA DE LITERE ȘI ȘTIINȚE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI**

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, poz. 10

Disciplinele postului: *Dreptul colectivităților locale; Drept parlamentar; Contencios administrativ*

Domeniu: Științe juridice

Candidatul APOSTOLACHE V. MIHAI-CRISTIAN

îndeplinește/**nu îndeplinește** condițiile minime pentru prezentare la concursul de ocupare a unui post de **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR** în domeniul **DREPT**

Departamentul: **ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI**

DIRECTOR DEPARTAMENT:

Semnatura:

Zi 22 Luna 12 An 2015
Director departament,

Conf. univ. dr. Mihaela Suditu

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de

Conferențiar universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Drept, Școala Doctorală	Drept	2008-2011	Doctor (26.04.2012)

2. Îndeplinirea standardelor minime: (v. și Anexa 6 - O.M. nr.4204/2013):

Indicator	Denumirea idicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctajul realizat de candidat
II	<p>Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Primarul în România și Uniunea Europeană</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-807-0, 391 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, <i>Deontologia funcționarului public</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-591-950-1, 215 pagini - Curs universitar.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Despre stat, administrație locală, Constituție și realitatea europeană</i>, Editura Universitară, București, 2015, ISBN 978-606-28-0162-5, 141 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale - comentată și adnotată</i>, Editura Universitară, București, 2015, ISBN 978-606-28-0282-0, 359 pagini.</p>	10 10/1 10/2 10/1 10/1	Pe carte	35 10 5 10 10

12	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, Constitutional and Legal Foundations of Local Public Administration in Romania, Lex Localis - Journal of Local Self-Government, vol.13, no.3/2015, ISSN: 1S81-5374, pp. 419-432, revista ISI cu factor de impact (f = 0,704). http://pub.lex-localis.info/index.php/LexLocalis/issue/view/77	1 + 18xf (1+18x0,704)/2 =6,836	Pe articol/studiu	6,8
13	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, Corrections and completions that are imposed to constitutional dispositions and normative documents in the matter of local public administrations in Romania, în Revista Tribuna Juridică, volume 3, Issue 2/2013, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, revistă indexată SSRN, EBSCO, Hein Online, ProQuest, CEEOL, pp.19-36, http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An3v2/2%20Apostolache.pdf Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, Unele observații și propunerî în legătură cu încetarea de drept a mandatului primarului intervenită ca urmare a apariției unei stări de incompatibilitate, în Revista Transilvana de Stiinte Administrative (RTSA), Nr. 1/2013, ISSN 2247-8329, ISSN-L 1454-1378, revistă indexată EBSCO, ProQuest, Scopus, ScieceDirect (ELSEVIER), pp. 3-16, http://rtsa.ro/files/RTSA-32-1APOSTOLACHE,%20APOSTOLACHE.pdf Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, OLAF's role in the implementation of Community policies for prevention and detection of fraud, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Issue 2/2013, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, revista indexată EBSCO,pp.80-85,http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-02/12_Apostolache%20Mihaela,%20Apostolache%20mihai.pdf Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, Aspects regarding regionalism and regionalization, Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Law and Social Sciences Series, Vol LXII, No.1/2010, ISSN 1224-6832, revistă indexată EBSCO, pp.37-42, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=160&language=2&pageType=SSUJ Mihai Cristian Apostolache, Examen critic privind starea de incompatibilitate dintre calitatea de primar și cea de membru în consiliul de administrație al unei unități de învățământ preuniversitar, Revista de Drept Public, Nr.2/2013, ISSN 1224-4872, revistă indexată SSRN, HeinOnline, pp. 79-85, http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public-nr-2-2013 Mihai Cristian Apostolache, Vacanța funcției de primar, Revista Curierul judiciar, Nr.5/2013, ISSN 1582-7526, revistă indexată CEEOL, HeinOnline, pp. 277-281, http://www.ujmag.ro/reviste/curierul-judiciar-nr-5-2013 Mihai Cristian Apostolache, LAG-s, Association Structures for Local and Micro-regional Development and for Attracting European Funds, Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL), Nr.4/2013, ISSN 2285-2204; ISSN-L 2285-3499, revistă indexată EBSCO, CEEOL, pp. 15-22, http://www.jopaf.com/uploads/issue4 Mihai Cristian Apostolache, Economia și administrația publică locală, Revista de Drept Public, nr.1/2014, ISSN 1224-4872, revistă indexată SSRN, Hein Online, Ebsco, pp.110-119, http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public-nr-1-2014 Mihai Cristian Apostolache, Instituția primarului - instituție de tradiție în sistemul românesc de drept, Revista de drept public nr.1/2009, ISSN 1224-4872, revistă indexată SSRN, Hein Online, Ebsco, pp.23-41, http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview9&div=8&id=&page= Mihai Cristian Apostolache, Aspecte privind răspunderea juridică a primarului, Revista de	1 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1	Pe articol/studiu	32,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1



	Drept Public, nr. 2/2011, ISSN 1224-4872, revistă indexată SSRN, HeinOnline, Ebsco, pp.63-78, http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview11&div=22&id=&page			
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Motivating administrative acts - doctrinal and jurisprudential issues</i> , Revista Tribuna Juridică nr.1/2014, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, revistă indexată SSRN, EBSCO, Hein Online, ProQuest, CEEOL, pp. 79-87, http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An4v1/5Apostolache.pdf	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>The evolution of the access to justice for persons excluded from a political party in the jurisprudence of the Constitutional Court</i> , Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL), nr. 5/2014, ISSN 2285-2204; ISSN-L 2285-3499, revistă indexată EBSCO, CEEOL, pp. 165-171, http://www.jopaf.com/uploads/issue5/jopaf_issue_5.pdf	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Unele aspecte privitoare la momentul apariției stării de incompatibilitate a primarului și calculul termenului prevăzut de Legea nr. 161/2003</i> , Revista Curierul Judiciar nr.4/aprilie 2014, ISSN 1582-7526, revistă indexată CEEOL, Hein Online, pp.210-215, http://www.curieruljudiciar.ro/2014/06/17/curierul-judiciar-nr-42014/	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Considerations regarding the political statement of members of Parliament</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, nr.1/2013, pp. 47-54, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2107&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>National Regulations on Local Public Administration</i> , Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS) nr.1/2014, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, indexed SSRN, HeinOnline, pp. 11-18, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2014/10/jolas1a2.pdf	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>The influence of European regulations on the Constitution and of certain infraconstitutional regulations regarding local public administration</i> , în Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS), nr.2/2014, indexat BDI, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, pp.135-144, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2014/12/jolas2a11.pdf	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Government Emergency Ordinance no. 55/2014 and its Implications on Local Public Administration</i> , publicat în Revista Acta Universitatis George Bacovia. Juridica nr. 2/2014, Universitatea "George Bacovia", Bacău, revistă indexată BDI, ISSN 2285-0171, ISSN-L 2285-0171, pp. 479-492, http://www.ugb.ro/Juridica/Issue6RO/10	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>The place and role of the Committee of the Regions within the European institutional assembly</i> , în Revista Analele Univ. Titu Maiorescu, Seria Drept, 2014, Editura Hamangiu, ISSN 1584-4781, pp. 24-38, revistă indexată BDI (SSRN, HeinOnline), http://analedrept.utm.ro/Numere/AnaleleDreptUTM2014.pdf	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Aspects regarding implications of associative structures for local development in promoting and strengthening of multilevel governance</i> , în Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL), Issue 6/2014, ISSN 2285-2204; ISSN-L 2285-3499, revistă indexată EBSCO, CEEOL, pp. 9-16, http://www.jopaf.com/issue6.html	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Ambiguități legislative privitoare la validarea mandatului consilierilor locali și județeni</i> , Revista Curierul Judiciar nr. 12/2014, ISSN 1582-7526, revistă indexată CEEOL, Hein Online, pp. 695-700, http://www.curieruljudiciar.ro/2015/02/11/curierul-judiciar-nr-122014/	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Impactul schimbărilor legislative și al necorelării reglementărilor interne cu cele europene asupra practicii administrației publice locale</i> , Revista de Științe Juridice nr.2/2015, ISSN 1454-3699 , Editura Universul Juridic, București, pp.284-289, Revista indexată BDI (EBSCO, HeinOnline), http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/RSJ_nr2_2015.pdf	1/1		1
	Mihai Cristian Apostolache, <i>Delegatul sătesc - un ales local cu statut neclar</i> , Revista de Drept Public nr. 1/2015, ISSN 1224-4872, revistă indexată SSRN, HeinOnline, Ebsco, pp. 69-75,	1/1		1



	http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public-nr-1-2015			
Mihai Cristian Apostolache, <i>The constitutionalization of the right to good administration and the implications on local public administration</i> , <i>Analele Universității Titu Maiorescu</i> , seria Drept, Numar special 2015, Editura Hamangiu, 2015, ISSN 1584-4781, revista indexata SSRN si HeinOnline, pp.22-35, http://analedrept.utm.ro/Numere/Anale2015BT.pdf	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The integrity of local elected officials from the perspective of the national integrity agency</i> , <i>Journal of Public Administration, Finance and Law</i> , Issue 7/2015, ISSN 2285-2204, ISSN-L 2285-3499, pp. 7-15, http://www.iopafl.com/issue7.html	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The relevance of the European regulations regarding the improvement of transparency and integrity in local public administration. Analysis of the implications on the legislation</i> , <i>Revista Tribuna Juridică</i> , vol. 5, Issue 1, June 2015, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, pp. 90-98, http://www.tribunajuridica.eu/arihiva/An5v1/8%20Apostolache.pdf	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The review of constitutional norms concerning local public administration in the view of the European Commission for Democracy through Law (Venice Commission)</i> , <i>Journal of Law and Administrative Sciences</i> - nr.3/2015, ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298, revistă indexată BDI (SSRN, HeinOnline), pp. 105-111, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/03/jolas3a9.pdf	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>Proposals for improving the legislation on local public administration</i> , <i>Journal of Law and Administrative Sciences - Special Issues/2015</i> , ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298, pp.775-789, revistă indexată BDI (SSRN, HeinOnline), http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/07/jolas_sia77.pdf	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The place and role of the mayor in the age of the underlying the modern national Romanian state (1856 -1866)</i> , <i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> nr.1/2011, Law and Social Sciences Series, Vol. LXIII, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, pp.89-94, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2044&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>Aspects regarding the executive local authority in some EU Member States</i> , <i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> nr.1/2011, Law and Social Sciences Series, Vol. LXIII, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, pp.47-66, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=2044&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>Comparative view over the role and importance of the mayor's institution in the EU member states</i> , <i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> nr.2/2009, Law and Social Sciences Series, Vol.IX, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, p.17-20, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1411&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The legislative evolution of the mayor's institution after 1989</i> , <i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> nr.1/2009, Law and Social Sciences Series, Vol.IX, ISSN 1841-6594, revistă indexată EBSCO, p.25-30, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1358&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, <i>Înlocuirea primarului de către viceprimar ca urmare a suspendării sau vacanței funcției - reglementare și practică</i> , <i>Revista de Drept Public</i> nr. 3/2015, ISSN 1224-4872, revistă indexată BDI (EBSCO, SSRN, HeinOnline), pp. 68-73, http://editurauniversuljuridic.ro/carte/revista-de-drept-public-nr-3-2015	1/2		0,5	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The Parliament, the main institution in the state of law</i> , <i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , nr.2/2007 vol IX, Law and Social Sciences Series, ISSN 1841-6594, p. 39-42, revistă cu prestigiu recunoscut, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=556&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1	
Mihai Cristian Apostolache, <i>The parliament, expression of the national sovereignty of states</i> , in <i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> nr.1/2007, Law and Social Sciences Series, Vol. LIX, ISSN 1841-6594, revistă cu prestigiu recunoscut, p.1-4, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=545&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1	



	Mihai Cristian Apostolache, <i>Romania in the European Union after 2007: Its role, responsibility and advantages</i> , Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești nr.2/2006, Law and Social Sciences Series, Vol. LVIII, ISSN 1841-6594, revistă cu prestigiu recunoscut, p.5-10, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=418&language=2&pageType=SSUJ	1/1		1
14	<p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Pierderea calității de membru de partid a alesului local ca urmare a excluderii din partidul de pe lista căruia a fost ales – în jurisprudența Curții Constituționale, în volumul colectiv al The International Conference “Public Administration in the Europe of the 28. Judicial ad Management Aspects”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 2 aprilie 2014, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-591-980-8, pp. S1-58 http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-public-administration-in-the-europe-of-the-28-judicial-and-management-aspects</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Revizuirea normelor constituționale privitoare la administrația publică locală în viziunea Curții Constituționale a României, în volumul Conferinței naționale “Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică”, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0029-1, pp.88-96, http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-nationala-tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Administrația publică locală în sistemul administrativ românesc și european, în volumul Conferinței naționale “Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică”, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0029-1, pp.244-257, http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-nationala-tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Critici de neconstituționalitate asupra Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 55/2014 pentru reglementarea unor măsuri în domeniul administrației publice locale, în volumul International Conference “The Constitution and the Contemporary Society”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 5 decembrie 2014, Ed. Universitară, ISBN 978-606-28-0085-7, pp.141-148, http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/121-conferinta-internationala-the-constitution-and-the-contemporary-society</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Considerations on the geostrategic position of Romania to the Black Sea, Volume of International Conference EUBSR 2013 “European Union and Black See Region”, 6-8 iunie 2013, vol. I, Italian Academic Publishing, 2014, ISBN 978-88-98471-06-5, pp. 202-212, http://eubsr.ucdc.ro</p> <p>Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, <i>Actual Implications of the Juridical Norms on the Evolution of Society</i>, International Scientific Session of „St.Ivan Rilski” University, Sofia, Bulgaria, 20-21 October 2005, published in Annual of University „St.Ivan Rilski” Nr.48/2005, part. IV, „St.I.R.” Publishing House, Sofia, Bulgaria, ISSN 1312-1820, pp.5-7.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Aspects regarding the evolution of the mayor's institution, ISI Proceedings of the 17th International Conference „The Knowledge Based Organization”, vol.I, Academia Forțelor Terestre, Sibiu, 24-26 November 2011, ISSN 1843-6722, (ISI CPCI indexed), pp.579-584, http://www.armyacademy.ro/editura/volume.html</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>The mayor's documents</i>, Conference Proceedings of the 14th International Conference ““The Knowledge Based Organization”, Academia Forțelor Terestre, Sibiu, 27-29 Noiembrie 2008, ISBN 978-973-7809-71-1, pp.23-28, http://www.armyacademy.ro/editura/volume.html</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Cession of the local elected mandate</i>, in the volum of the International Conference "European Union's history, culture and citizenship", Universitatea din Pitești, Facultatea de Drept, 23-24 mai 2014, ISSN 2360-1841 și ISSN-L 2360-1841, Editura C.H.Beck, București, 2014, pp. 633-645.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Influența Cartei Europene a Autonomiei Locale asupra legislației</i></p>	1	Pe publicație	18,5
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/2		0,5
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1
		1/1		1

	<p><i>privind administrația publică locală din România, în volumul Conferinței Internaționale "Uniformizarea dreptului - efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative", Iași, 23-25 octombrie 2014, ISBN 978-606-27-0138-3, Ed. Hamangiu, București, 2014, pp. 446-452.</i></p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Încurajarea migrației politice a aleșilor locali prin instrumente legislative excepționale. Opinia Curții Constituționale a României cu privire la acest fenomen, în volumul Conferinței Internaționale "Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică", Editura Hamangiu, București, 2015, ISBN 978-606-27-0222-9, pp. 472-478.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Relevant legislative initiatives and changes in the field of local public administration, în volumul Conferinței Internaționale "History, Culture, Citizenship in the European Union, ISSN 2360-1841, ISSN-L 2360-1841, Editura C.H.Beck, Bucuresti, 2015, pp. 823-830</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, Local public administration in the light of recent proposals to receive the Constitution of Romania, in the volume of International Conference "Public Administration – Actual Tendencies", University of Bucharest, Faculty of Business and Administration, 31 October 2013, pp.6-13, http://aub-sas.faa.ro/en/news/-Conference-THE-PUBLIC-ADMINISTRATION--ACTUAL-TENDENCIES--~148.html</p> <p>Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, The necessity of organizational and procedural changes of OLAF in eradicating fraud and corruption, ISI Proceedings of International Scientific Conference Eco-Trend 2012 "Exit From the Crisis and Revival of Sustainable", 9th Edition, Constantin Brâncuși" University of Târgu Jiu, Romania, November 23th-24th, 2012, ISSN 2248-0889, ISSN-L 2248-0889, pp.126-132, http://www.utgjiu.ro/fse_new/ecotrend_2012/files/PROGRAM-ECOTREND-2012.pdf</p> <p>Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, Particularities in attracting and managing European Community funds in Romania and Bulgaria, ISI Proceedings of the 19th International Business Information Management Conference (IBIMA), Section: Economic Research & Development and Social Issues, Barcelona, Spania, 12-13 noiembrie 2012, ISBN 978-0-9821489-8-3, pp. 1047-1055, http://www.ibima.org/spain2012/papers.html</p> <p>Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, Considerations for Improving the Mechanism of Absorption and Managing EU Funds in the Next Programming Period 2014-2020, ISI Proceedings of the 5th International Conference on Applied Economics, Business and Development (AEBD '13): vol I, Chania, Crete Island, Greece, 27-29 August 2013, (ISBN: 978-960-474-323-0), pp.412-417, http://wseas.org/cms.action?id=4640</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, The Parliamentary Civil Servant, The XIIth International Conference „The knowledge based organization”, Conference proceedings VII, Academia Forțelor Terestre, Sibiu, 11-14 June 2007, ISBN 978-973-7809-71-1, pp.117-122.</p> <p>Mihaela Adina Apostolache, Mihai Cristian Apostolache, Cetățenia europeană și granițele imaginate, Caietul Științific Nr.8/2006 al Institutului de Științe Administrative al României "Paul Negulescu", Editura Burg, Sibiu, ISBN 1582-943X, pp.501-506, http://burg.roger-univ.ro/ro/serii/domain.php?screen=2&dom=caieteisa</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, Locul și rolul structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale din România, Caietul Științific Nr.7/2005 al Institutului de Științe Administrative al României "Paul Negulescu", Secțiunea Științe economice și administrative, Editura Burg, Sibiu, 1582-943X,pp.12-16, http://burg.roger-univ.ro/ro/serii/domain.php?screen=2&dom=caieteisa</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Considerații privind statutul aleșilor locali, în volumul celei de-a IX-a sesiune de comunicări științifice cu participare internațională "Ştiința și învățământul. Fundamente ale secolului al XXI-lea", Secțiunea Științe juridice și administrație publică, Sibiu, 25-26 noiembrie 2004, Editura Academiei Forțelor Terestre, ISBN 973-7809-09-2, 973-7809-03-3, pp.151-155.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Necesitatea perfectionării aleșilor locali, Volumul celei de-a X-a Sesiuni internaționale de comunicări științifice „Leadership și Management la Orizonturile Secolului al XXI-lea”, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 24-26 Noiembrie</p>	1/1	1
		1/1	1
		1/2	0,5
		1/2	0,5
		1/2	0,5
		1/2	0,5
		1/2	0,5
		1/2	0,5
		1/1	1
		1/2	0,5
		1/1	1
		1/2	0,5
		1/2	0,5
		1/1	1
		1/1	1



	2005, Volumul VII, ISBN 973-7809-29-7, pp. 62-66. Mihai Cristian Apostolache , <i>Este funcționarul public un adevărat "civil servant"?</i> , în Volumul celei de-a X-a Sesiuni internaționale de comunicări științifice „Leadership și Management la Orizonturile Secolului al XXI-lea”, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 24-26 Noiembrie 2005, Volumul VII, ISBN 973-7809-29-7, pp. 59-62.	1/1		1
I5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Pe grant/contract	0
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	Pe grant/contract	0
I7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	0
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	1	Pe grant/contract	0
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	0,6+1,5×f	Pe citare	0
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare	6,4
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare	3,4
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	0
I13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul Științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Mihai Cristian Apostolache , editor-șef al Journal of Law and Administrative Sciences (JOLAS), Revistă indexată SSRN și HeinOnline (baze de date internaționale recunoscute pentru domeniul științe juridice), www.jolas.ro	1	Pe revistă	1
I14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Mihai Cristian Apostolache – editor volum conferință internațională “Administrația publică în Europa celor 28. Dimensiune juridică și managerială”, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-591-980-8. Mihai Cristian Apostolache – editor volum conferință națională “Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică”, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0029-1. Mihai Cristian Apostolache – editor volum Ion Șt. Baicu la 80 de ani, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0072-7. Mihai Cristian Apostolache – editor volum conferință internațională “Constituția și societatea contemporană”, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-28-0085-7.	2	Pe volum editat	8
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Membru în Consiliul editorial al Buletinului Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Law and Social Sciences Series, Vol LXIV, No. 1/2013, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/	0,5	Pe revistă	0,5

I16	<p>Organizator de conferințe naționale sau internaționale</p> <p>Organizator: International Conference "Public Administration in the Europe of 28. Judicial and management aspects", Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, April 2, 2014, http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-public-administration-in-the-europe-of-the-28-judicial-and-management-aspects</p> <p>Organizator: Conferința Națională "Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică", Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 13 iunie 2014. http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-nationala-tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica</p> <p>Organizator: International Conference "The Constitution and the Contemporary Society", Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, S decembrie 2014, http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/121-conferinta-internationala-the-constitution-and-the-contemporary-society</p> <p>Organizator: International Conference "Probleme actuale din administrație și justiție", 12 iunie 2015, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-current-issues-of-administration-and-justice</p> <p>Organizator: International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millennium", 5th edition, 20 November 2015, The Bucharest University of Economic Studies, http://www.businesslawconference.ro/comorg.html</p>	1	Pe conferință	5
I17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință	1
I18	Inițierea unor programe de studii universitare	1	Pe program de studii	1
I19	Profesor asociaț/visitig/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	1	Pe universitate	1
I20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1	Pe proiect de act normativ	1
I21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5	Pe comisie	0
I22	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	0
I23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	0
I24	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie	1

Standarde minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Condiții Conferențiar	Punctaj realizat de candidat	Condiții Profesor	Punctaj realizat de candidat
C1	Numărul de cărți	<p>Cel puțin 3 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> - cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Primarul în România și Uniunea Europeană</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-807-0, 391 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Despre stat, administrație locală, Constituție și realitatea europeană</i>, Editura Universitară, București,</p>	35	<p>Cel puțin 5 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim-autor reprezintă un curs 	



		<p>2015, ISBN 978-606-28-0162-5, 141 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale - comentată și adnotată</i>, Editura Universitară, București, 2015, 359 pagini.</p> <ul style="list-style-type: none"> - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; <p>Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, <i>Deontologia funcționarului public</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-591-950-1, 215 pagini- curs universitar.</p> <ul style="list-style-type: none"> - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor (în noiembrie 2008): <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Primarul în România și Uniunea Europeană</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-807-0, 391 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, Mihaela Adina Apostolache, <i>Deontologia funcționarului public</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN 978-606-591-950-1, 215 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Despre stat, administrație locală, Constituție și realitatea europeană</i>, Editura Universitară, București, 2015, ISBN 978-606-28-0162-5, 141 pagini.</p> <p>Mihai Cristian Apostolache, <i>Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale - comentată și adnotată</i>, Editura Universitară, București, 2015, 359 pagini.</p>		<ul style="list-style-type: none"> - universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor. 	
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 12	39,3	≥ 20	
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste ISI, în reviste prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 6	30,3	≥ 12	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	≥ 38	92,8	≥ 56	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9 – I11	≥ 3	9,8	≥ 5	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12 – I24	≥ 3	14,5	≥ 5	
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I24)	≥ 60	117,1	≥ 100	
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	102,6	≥ 50	

Criteriul	Denumirea criteriului	Condiții Lector	Punctaj realizat de candidat	Condiții Asistent	Punctaj realizat de candidat
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I24)	≥ 25		≥ 8	

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se



termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data: 22.12.2015

Semnătura,
Lector univ. dr. Mihai Cristian Apostolache

